
روایت یک رشد  40 درصدی

شبکه آزمایشگاهی؛ فرصت توسعه فناوری

 برای دستیابی به فناوری‌های نوین و پیشرفت‌های علمی و انجام 

پژوهش‌های کاربردی ابزار و ملزوماتی نیاز است تا به واسطه آن 

دستاوردهای علمی و تحقیقاتی محققان و پژوهشگران محقق 

شود. یکی از این ملزومات، امکان دسترسی محققان به تجهیزات 

آزمایشگاهی پیشرفته و استاندارد است. به عبارت دیگر، ایجاد 

شرایطی که محققان بتوانند برای انجام تحقیقات خود، از 

تجهیزات آزمایشگاهی مدرن و پیشرفته استفاده کنند، ضرورتی 

است که باید در سیاستگذاری‌های حوزه آموزشی کشور، مدنظر 

مسئولان قرار گیرد. در کشور ما به‌رغم سرمایه‌گذاری‌های فراوان 

برای خرید تجهیزات پیشرفته و ایجاد آزمایشگاه‌های مجهز، 

اما همچنان به دلیل ناکارآمدی سیستم خدمات‌دهی این 

آزمایشگاه‌ها، محققان و پژوهشگران عموما با مشکل دسترسی 

به سرویس آزمایشگاهی مناسب مواجه بوده‌اند. از سوی دیگر، 

روزبه‌روز و با رشد تقاضا برای استفاده از تجهیزات آزمایشگاهی، 

ضرورت اتخاذ تدابیری برای تسهیل این امر دوچندان می‌شود. 

شاید به همین دلیل است که ایجاد شبکه‌ای جامع از 

توانمندی‌های آزمایشگاهی کشور در حوزه فناوری‌های پیشرفته 

و راهبردی، به‌عنوان یک راهکار، در دستور کار معاونت علمی 

و فناوری ریاست‌جمهوری قرار گرفت و شبکه آزمایشگاهی 

فناوری‌های راهبردی ایران با هدف هم‌افزایی توانمندی‌های 

آزمایشگاهی کشور در حوزه‌های مختلف فناوری‌های پیشرفته 

و راهبردی، از ابتدای تیر سال 1393 فعالیت خود را آغاز کرد. 

نگاهی به فعالیت شبکه آزمایشگاهی

طبق تعریف معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری، دامنه 

پوشش این شبکه شامل آزمایشگاه‌های خدماتی است و 

آزمایشگاه‌های پژوهشی و آموزشی را شامل نمی‌شود. این 

شبکه علاوه‌بر مراکز آزمایشگاهی زیرمجموعه سازمان‌های 

دولتی و وزارتخانه‌های مختلف، مراکز آزمایشگاهی بخش 

خصوصی را نیز در بر می‌گیرد. بخش‌های آزمایشگاهی وابسته 

به انواع موسسات تحقیقاتی و آموزش عالی اعم از دانشگاه، 

پژوهشگاه، مرکز تحقیقاتی و مواردی از این دست می‌توانند 

در این شبکه عضو شده و فعالیت کنند. بهبود کیفی و افزایش 

کمی خدمات آزمایشگاهی در حوزه‌های فناوری راهبردی و 

تسهیل در دسترسی پژوهشگران و صنایع کشور به خدمات 

آزمایشگاهی از مهم‌ترین اهداف این شبکه است و قرار است 

با جمع‌آوری اطلاعات جامع در مورد تعداد و نوع تجهیزات 

آزمایشگاهی و پراکندگی آن در سطح کشور امکان استفاده 

از پژوهشگران را فراهم کند. این شبکه دستورالعملی را برای 

عضویت مراکز آزمایشگاهی تعریف کرده است که آزمایشگاه‌ها 

در صورت برخورداری از این شرایط می‌توانند به عضویت این 

شبکه درآمده و امکانات خود را با دیگران به اشتراک بگذارند. 

فعالیت در 6 زیست‌بوم

درحال حاضر 423 مجموعه آزمایشگاهی با برخورداری از 10 

هزار و 559 دستگاه عضو شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های 

راهبردی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری هستند. 

آزمایشگاه‌های عضو این شبکه در 6 حوزه زیست فناوری، علوم و 

فناوری‌های شناختی، ‌گیاهان دارویی و طب سنتی، سلول‌های 

بنیادی و پزشکی بازساختی، کشاورزی و محیط‌زیست و صنایع 

هوای و هوانوردی فعالیت می‌کنند که طبق جدول مذکور در این 

گزارش تعداد آزمایشگاه‌های فعال در هر حوزه و دستگاه‌‌های 

مورد استفاده در آن، مشخص است. 

آنچه با بررسی آمار و ارقام مذکور به دست می‌آید، به نظر 

می‌رسد مجموعه‌‌ آزمایشگاه‌های عضو شبکه آزمایشگاهی 

فناوری‌های راهبردی معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری 

محدود و چندان زیاد نیست. اما بی‌شک اگر آماری از تعداد 

آزمایشگاه‌های موجود در سراسر کشور که هنوز به عضویت 

شبکه آزمایشگاهی درنیامده‌اند و ظرفیت‌‌ها و تعداد دستگاه‌های 

موجود، در دست باشد، قطعا شبکه آزمایشگاهی کشور شاهد 

افزایش ظرفیت‌های خود خواهد بود. 

رشد 40 درصدی عملکرد اعضای شبکه 

مدیر شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی معاونت علمی و 

فناوری ریاست‌جمهوری، اعلام کرده است عملکرد اعضای این 

شبکه رشد 40 درصدی داشته و این درحالی است که پیش از 

این، بسیاری از ظرفیت‌های این مراکز بلااستفاده می‌ماند. اما 

اکنون بیشتر مراکز عضو شبکه با ارتقای خدمات خود توانسته‌اند 

رضایت 60 درصدی مشتریان را جلب کنند؛ اتفاقی که پیش 

از این در کشور سابقه نداشت.  نکته جالب توجه اینکه در 

حال حاضر تعداد مشتریان و مخاطبان این شبکه 35 هزار نفر 

است که در قالب اعضای باشگاه مشتریان از خدمات طبق این 

شبکه استفاده می‌کنند. بر این اساس و طبق پیش‌بینی شبکه 

آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی قرار است تا پایان سال جاری 

تعداد اعضای باشگاه مشتریان به 50هزار نفر برسد. باشگاه 

مشتریان شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی فضایی است 

برای معرفی خدمات و تخفیفات ارائه شده حوزه آزمایشگاهی که 

چند سالی است با عضویت مراکز آزمایشگاهی رونق گرفته است. 

 توسعه شبکه آزمایشگاهی 

براساس گفته مدیر شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی 

معاونت علمی و فناوری، علاوه‌بر بازار داخلی، کشورهای 

همسایه بازار بسیار خوبی برای ارائه و عرضه خدمات آزمایشگاهی 

ایران هستند که در صورت بهره‌برداری از این ظرفیت، بستر 

مناسبی برای توسعه خدمات آزمایشگاهی در کشور فراهم 

می‌شود. طبق اطلاعات به دست آمده درحال حاضر، در 

کشورهای همسایه، تعداد قابل توجهی از پژوهشگران فعالیت 

می‌کنند و متقاضی استفاده از تجهیزات و خدمات آزمایشگاهی 

ایران هستند. به‌ویژه اینکه شبکه آزمایشگاهی ایران در 6 

زیست‌بوم مهم، دارای تجهیزات و دستگاه‌های پیشرفته‌ای 

است. این امر اهمیت توجه به بازارهای کشورهای همسایه را 

دوچندان می‌کند. دانشگاه آزاد اسلامی نیز توانست با اتصال 

به شبکه آزمایشگاهی شبکه آزمایشگاهی معاونت علمی و 

فناوری علاوه‌بر استفاده از ظرفیت‌های سایر اعضا، موجب رشد 

ظرفیت‌ها و استفاده حداکثری از تجهیزات مجموعه خود شود. 

ارائه بیش از 2 میلیون خدمت آزمایشگاهی 

ایران در حوزه تولید علم و شبکه‌سازی رتبه شانزدهم جهان را در 

اختیار دارد. این جایگاه نشان می‌دهد ایران همچنان فرصت 

توسعه و رشد علمی را برای رسیدن به جایگاه‌های بالاتر دارد. 

در این راستا و برای تحقق این هدف ابزارهای مختلفی وجود 

دارد که یکی از مهم‌ترین آنها ابزارهایی است که به توسعه دانش 

و همچنین تولید محصولات دانش‌بنیان کمک می‌کند. ایجاد 

سامانه‌ای یکپارچه برای ارائه خدمات آزمایشگاهی گسترده 

نه‌تنها به تولید علم و دانش و پیشبرد اهداف علمی و آموزشی 

کشور کمک می‌کند بلکه صنعت و به تبع آن اقتصاد کشور را 

نیز به رونق اقتصادی گره می‌زند.  طبق آمار موجود در سال 

97، بیش از دو میلیون و 200 هزار خدمت آزمایشگاهی به 

پژوهشگران و صنعت کشور ارائه شده است. سابقه 15 ساله 

شبکه آزمایشگاهی، 10 سال فعالیت شبکه آزمایشگاهی فناوری 

نانو و پنج سال شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی، نشان 

از توسعه روزافزون شبکه آزمایشگاهی کشور است. البته بدیهی 

است سرمایه اصلی برای توسعه شبکه آزمایشگاهی کشور، منابع 

انسانی آن است که امید است سیاستگذاران کشور با بهره‌گیری 

درست از این سرمایه‌های انسانی و ارائه خدمات مناسب، امکان 

رشد و توسعه را فراهم کنند. 

اخبار واحدها

ساخت سازه فولادی برای کاهش اثرات زلزله

مهدی کهریزی، فارغ‌‌التحصیل دکتری سازه واحد کرمانشاه در گفت‌‌و‌‌گو با 

ایسکانیوز درباره انتخاب پایان‌‌‌نامه خود به‌‌‌عنوان پایان‌‌‌نامه برتر ملی سازه و 

فولاد سال 98 کشور گفت: »مدل‌‌‌‌‌‌‌سازی و بررسی رفتار دیوارهای میان قاب 

بنایی با جزئیات مختلف اتصال به قاب‌‌‌های فولادی عنوان رساله من در 

مقطع دکتری بوده که به‌عنوان پایان‌‌‌‌نامه برتر ملی سازه و فولاد سال 98 کشور 

انتخاب شد و مورد تقدیر قرار گرفت. آغاز این طرح از اسفند 94 بود و یک‌سری 

تست‌‌‌‌های آزمایشی با کمک یک شرکت عمرانی نزدیک کرمانشاه انجام شد.« 

او افزود: »امروزه در دتایل مورد استفاده مهندسان ساختمان، از بتن‌کشی 

دیوارها یا آرماتورهای انتظار برای اتصال دیوار به ستون فولادی استفاده 

می‌‌‌کنند که متاسفانه مشکلات زیادی در پی دارد. این ساختار به صورتی 

است که در زلزله سرپل‌ذهاب و مسکن مهر این منطقه با جدا شدن دیواره 

از قاب شاهد خرابی‌‌‌‌ها و تلفات بسیار بودیم.«  فارغ‌‌التحصیل دکتری سازه 

واحد کرمانشاه در ادامه خاطرنشان کرد: »نوآوری پایان‌‌‌‌نامه برتر ملی سازه 

و فولاد ارائه یک دتایل جدید برای اتصال میان قاب به سازه فلزی توسط 

میراگر خواهد بود. این طرح برای اولین‌‌‌‌‌بار در کشور ارائه شده و تاکنون 

نمونه‌‌‌ مشابهی در دنیا نداشته است.« 

کهریزی ادامه داد: »تمامی کارهای آزمایشگاهی و تحقیقاتی این پایان‌‌‌‌نامه 

در آزمایشگاه تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمانشاه انجام شد و 

دانشگاه همکاری لازم درخصوص تحقق این پروژه را داشته و از تمام امکانات 

آزمایشگاهی این واحد دانشگاهی در به پایان رسیدن این رساله استفاده 

کردیم. در حقیقت این طرح اگر به مرحله اجرایی برسد دستاورد بزرگ ملی 

در کاهش خطرات ناشی از زلزله خواهد بود.«  او درباره تعامل با دیگر صنایع 

برای توسعه صنعت فولاد گفت: »بیش از 10 نمونه آزمایشگاهی از این نوع 

سازه ساختیم و آزمایش‌‌‌های مختلفی روی این نمونه انجام شد و تست‌‌‌های 

مختلفی صورت گرفت. این آزمایش‌ها در آزمایشگاه مجهز سازه و فولاد واحد 

کرمانشاه انجام شده است.«  فارغ‌التحصیل دکتری سازه واحد کرمانشاه 

تاکید کرد: »بدون تردید، توجه به نکات ایمنی ساختمان‌‌‌ها و به کاربردن 

مواد و مصالح مقاوم در ساخت‌وساز، تاثیر بسزایی در کاهش خطرات ناشی 

از زلزله و مواردی از این دست خواهد داشت. با توجه به زلزله‌‌‌خیز بودن ایران، 

تایید این طرح و دریافت مجوز تولید انبوه آن دستاوردی بزرگ برای ایران 

در عرصه بین‌‌‌الملل خواهد بود.« 

چالش‌های بندر نوشهر احصا می‌شود

حبیب‌الله آدرنگ در گفت‌وگو با آنا فعالیت‌های دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

نور در عرصه پژوهش را یادآور شد و اظهار کرد: »بیشتر تلاش‌ها را بر دو هدف 

حل مشکلات جامعه و ایجاد درآمد برای دانشگاه متمرکز کرده‌ایم و دستاورد 

 )LED( ۶۰ آن تولید محصول در این دانشگاه بوده که تولید پنل‌های ۶۰ در

بوده است.« او با بیان اینکه حدود ۶۰ درصد این پنل‌ها تولید داخل بوده و بقیه 

آن لوازم الکترونیکی است که از خارج وارد می‌شود، گفت: »در حوزه صنایع 

غذایی نیز محصولات پروبیوتیک را داشته‌ایم که به محصول دانش‌بنیان 

تبدیل شده و توسط استادان این واحد دانشگاهی روی آن کار شده است.«

معاون علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نورآدرنگ گفت: »چشم‌اندازی که 

برای اقدامات پژوهشی دانشگاه ترسیم کرده‌ایم، این است با شرکت‌هایی 

که کارهای فنی انجام می‌دهند تفاهمنامه همکاری امضا کرده‌ایم تا بتوانیم 

بعضی از نیازهای جامعه را برطرف کنیم.«

او خاطرنشان کرد: »در این راستا با حضور در بندر نوشهر و شناسایی 

چالش‌های موجود درحال بررسی هستیم تا بتوانیم نیاز آنها را برطرف کنیم 

و به‌عبارتی این اقدام پژوهشی که انجام داده‌‌ایم نوعی اقدام برون‌دانشگاهی 

محسوب می‌شود.« معاون علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد نور افزود: »در 

سیر فعالیت‌های پژوهشی مرکز تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی واحد نور نیز 

به‌تازگی فعالیت خود را آغاز کرده است که سعی کرده‌ایم این بخش نیز درگیر 

فعالیت‌های برون‌دانشگاهی شوند.« آدرنگ افزود: »هدف اصلی برطرف 

کردن چالش شناخته‌شده در بندر نوشهر بود که در این راستا مسئولان بندر 

کاتالوگی از نیازها را ارائه داده‌اند. این نیازها در جلسه‌ای با حضور استادان 

بررسی شد و به‌زودی جلسه دیگری با آنها برگزار خواهیم کرد.«
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کشف روشی برای تولید اکسیژن از خاک ماه
دانشمندان سازمان فضایی اروپا )ESA( به راهی برای تولید اکسیژن از خاک ماه 

دست پیدا کردند که بیش از پیش راه را برای تحقق رویای ساکن شدن انسان‌ها 

در قمر زمین هموار می‌کند.   به گزارش سازمان فضایی اروپا، سطح ماه از لایه‌ای 

باریک از گردوغبار پوشانده شده است که رگولیت نام دارد و ۴۰ تا ۵۰ درصد از وزن 

رگولیت از اکسیژن تشکیل شده، اما از آنجایی که این اکسیژن به شکل اکسید 

است امکان استفاده از آن به همین صورت وجود ندارد. حال دانشمندان به راه 

جدیدی برای استخراج این اکسیژن دست یافته‌اند که فضانوردان می‌توانند از آن 

برای نفس کشیدن و تولید سوخت استفاده کنند.  محققان در این راه از روشی 

به نام الکترولیز نمک مذاب استفاده می‌کنند. رگولیت همراه با نمک مذاب 

کلرید‌کلسیم در یک سبد فلزی قرار می‌گیرد و تا دمای بالا حرارت داده می‌شود، 

سپس یک جریان الکتریکی از آن عبور داده می‌شود تا اکسیژن خارج شود. یک 

مزیت این روش آن است که به‌عنوان محصول جانبی آلیاژهای فلزی قابل استفاده 

تولید می‌کند.   این روش اولین‌بار توسط شرکت متالیسیس ابداع شد که به دنبال 

راهی برای استخراج آلیاژهای فلزی بود و اکسیژن را به‌عنوان یک محصول جانبی 

برای این فرآیند در نظر می‌گرفت. اما دانشمندان هم‌اکنون دریافته‌اند  با اندکی 

تغییرات می‌توانند از این روش در اکتشاف قمری استفاده کنند. 

ابزار پزشکی قابل‌هضم که با نور در بدن حل می‌شوند
دانشمندان در موسسه فناوری ماساچوست به دنبال ساخت ابزار پزشکی 

پیشرفته‌ای هستند که در بدن انسان حل شده و نیازی به جراحی برای خارج 

کردن نداشته باشند، در همین راستا فناوری جدیدی را توسعه داده‌اند که با 

قرار گرفتن در معرض انواع خاصی از نور از بین می‌رود.  این تحقیق می‌تواند 

به جلوگیری از لزوم انجام جراحی‌های آندوسکوپی تهاجمی کمک کند، چراکه 

بیماران تنها باید یک کپسول دارای چراغ ال‌.ای‌.دی قابل هضم را ببلعند و 

سپس این دستگاه با قرار گرفتن در معرض امواج نور در بدن حل می‌شود. 

موقعیت‌های بسیاری وجود دارد که ممکن است یک دستگاه پزشکی برای 

بررسی یا درمان اختلالات مختلف به دستگاه گوارش بیمار وارد شود. به‌عنوان 

مثال از یک بالن معده می‌توان برای درمان چاقی از طریق کم کردن حجم معده 

برای سرکوب اشتها استفاده کرد و پس از 6 یا ۱۲ ماه با جراحی آندوسکوپی 

برداشته شود. درحالی که با این فناوری جدید، دیگر نیازی به انجام جراحی 

نیست و به بالن در زمان دلخواه نور تابانده می‌شود تا در معده حل شود.  استنت 

مری نمونه دیگری است که برای مبارزه با تنگ شدن مری به دلیل سرطان یا 

سایر شرایط استفاده می‌شود و با این فناوری جدید می‌توان از انجام جراحی 

تهاجمی جلوگیری کرد.   

کلاهبرداری اپرا در 3 کشور جهان
شرکت اپرا که مدعی عرضه یک مرورگر اینترنتی ایمن است، حالا به اجرای 

طرح‌هایی متهم شده که موجب نقض حریم شخصی و امنیت کاربران می‌شود، در 

حقیقت بررسی‌های موسسه هیندربرگ نشان می‌دهد شرکت اپرا برنامه‌هایی را برای 

اجرا در سیستم‌عامل اندروید طراحی کرده که موجب نقض سیاست‌های فروشگاه 

گوگل‌پلی در زمینه حفاظت از حریم شخصی کاربران هستند.  برنامه‌های یادشده 

که  CashBean، OKash، OPay و OPesa  نام دارند، کاربرانی در کشورهای هند، 

کنیا و نیجریه را هدف قرار داده‌ و برای دریافت وام طراحی شده‌اند. اما این وام‌ها 

نرخ بهره بالایی دارند و شیوه بازپرداخت آنها به‌گونه‌ای است که موجب ایجاد 

مشکلات فراوان برای کاربران می‌شوند.  در شرایطی که ادعا می‌شود با استفاده 

از این برنامه‌ها می‌توان وام‌هایی با نرخ بهره ۳۳ درصد یا کمتر دریافت کرد، اما 

گاهی نرخ بهره وام‌های یادشده به رقم حیرت‌آور ۴۳۸ درصد هم می‌رسد و درحالی 

که ادعا می‌شود زمان بازپرداخت این وام‌ها ۹۱ تا ۳۶۵ روز است، افراد در عمل 

بین ۱۵ تا ۲۹ روز برای بازپرداخت آنها وقت دارند.  در صورتی که افراد نتوانند طی 

مدت‌زمان مشخص شده وام دریافتی را باز پس بدهند، نرخ بهره به ۸۷۶ درصد 

افزایش می‌یابد و اپلیکیشن‌های یادشده با ارسال پیام‌هایی تهدیدآمیز برای افراد 

موجود در فهرست تماس هر کاربر موجب آزار و اذیت می‌شوند. 

ابداع دقیق‌ترین شناساگر کوانتومی توسط دانشمند ایرانی
 فیزیـک کوانتـوم در حـال بیـرون آمـدن از فضـای آزمایشـگاه و ورود بـه 

زندگـی روزمـره مـردم اسـت. به‌رغـم اعالم نتایـج در مـورد اینکـه رایانه‌های 

کوانتومـی توانایـی انجـام محاسـباتی را دارنـد کـه رایانه‌هـای سـنتی قادر 

بـه انجـام آنهـا نیسـتند، چالش‌هـای فنی بسـیاری بـر سـر راه ورود فیزیک 

کوانتومـی بـه دنیـای واقعـی وجـود دارد و تحقیقـات جدید یک دانشـمند 

ایرانی و همکارانش در دانشـگاه آلتو و دانشـگاه لوند می‌تواند ابزار مهمی 

بـرای ایـن تالش باشـد.  بیان کریمی، دانشـجوی دکتری دانشـگاه آلتوی 

فنلاند موفق به سـاخت یک گرماسـنج کوانتومی شـده اسـت که هزار بار از 

موی انسـان نازک‌تر اسـت و از لحاظ نظری در بالاترین سـطح ممکن قرار 

دارد.  او دربـاره ایـن گرماسـنج گفـت: »شناسـاگر ما تابـش را از حالت‌های 

کوانتومـی جـذب می‌کنـد و انتظـار مـی‌رود میـزان انـرژی آنهـا و چگونگی 

تعامـل آنهـا بـا محیـط اطـراف را تشـخیص دهـد. یـک حـد نظـری در مورد 

میـزان دقیـق بـودن یـک گرماسـنج وجـود دارد و دسـتگاه مـا اکنـون به آن 

حـد رسـیده اسـت.«  بنابرایـن طبق ادعـای بیان کریمی، دسـتگاه ابداعی 

او در بالاتریـن سـطح ممکـن عمـل می‌کنـد و بهتریـن نمونـه از شناسـاگر 

کوانتومـی در جهان اسـت. 

چارسوی فناوری

تعداد دستگاه مجموعه آزمایشگاه حوزه

3428 120 زیست فناوری

288 41 علوم و فناوری‌های شناختی

1489 51 گیاهان دارویی و طب سنتی

720 27 سلول‌های بنیادی و پزشکی  بازساختی

3431 131 کشاورزی و محیط‌زیست

1203 53 صنایع هوایی و هوانوردی

دسترسی به یک بازار بزرگ
رضا اسدی‌فرد، مدیر شبکه آزمایشگاهی فناوری‌های راهبردی در گفت‌وگو با 

»فرهیختگان« با اشاره به ضرورت و اهمیت توسعه شبکه‌‌های آزمایشگاهی در کشور 

می‌گوید: »هرچه تعداد آزمایشگاه‌های عضو شبکه بیشتر باشد، دسترسی مشتریان 

شبکه که اغلب اساتید و دانشجویان دانشگاه‌ها هستند، به خدمات آزمایشگاهی 

نیز بهتر و آسان‌تر می‌شود. درواقع افراد هم از نظر دسترسی جغرافیایی، امکان 

استفاده از آزمایشگاه‌های نزدیک‌تر را پیدا می‌کنند و هم از نظر تنوع خدمات به خدمات 

بیشتری دسترسی خواهند داشت. مضاف‌بر این برای افزایش کیفیت و کاهش قیمت رقابت بیشتر خواهد شد.« 

به گفته وی برای آزمایشگاه‌ها هم دو مزیت عمده وجود دارد؛ نخست آنکه با عضویت در شبکه برای حدود ۷۰ هزار مشتری 

حقیقی )افراد( و حقوقی )شرکت‌ها( شبکه معرفی خواهد شد و قطعا بازار بزرگ‌تری برایشان به وجود خواهد آمد. دوم اینکه 

از حمایت متنوع شبکه برای توانمندسازی مراکز عضو بهره‌مند خواهند شد؛ مثل آموزش اپراتور تجهیزات، استانداردسازی 

و کالیبراسیون، نرم‌افزارهای آزمایشگاهی، تعمیر و نگهداری تجهیزات و خرید تجهیزات جدید. وی می‌افزاید: »رشد 

40 درصدی عملکرد اعضای شبکه بیشتر در زمینه حجم خدمات ارائه‌شده و درآمد حاصل از ارائه خدمات بوده است.« 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


